2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМУТНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  30.08.2024                                                                                                      № 659
г. Омутнинск

О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области от 30.11.2020 № 778
В соответствии с пунктом 3.1 «Порядка разработки, реализации                       и оценки эффективности реализации муниципальных программ Омутнинского района Кировской области», утвержденного постановлением администрации муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области от 30.12.2016 № 1370, администрация муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области
от 30.11.2020 № 778 «Об утверждении муниципальной  программы  «Развитие образования Омутнинского района Кировской области»
на 2021-2026 годы» следующие изменения:
Внести в муниципальную программу «Развитие образования Омутнинского района Кировской области» на 2021-2026 годы (далее – Муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. Пункт «Наименования подпрограмм (мероприятий)» в паспорте Муниципальной программы дополнить пунктом 26 «Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (инвалидов), не относящихся к категории обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся  в муниципальных общеобразовательных организациях».
1.2.
Абзац четырнадцатый пункта «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы» в паспорте Муниципальной программы  изложить в следующей редакции:
«доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств, (за исключением обучающихся в детских школах искусств)».
1.3.
Абзац пятнадцатый пункта «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы» в паспорте Муниципальной программы  изложить в следующей редакции:

«доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным  программам (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств) за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере,                   к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих                       на территории Омутнинского района».

1.4.
Пункт «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы» в паспорте Муниципальной программы  дополнить абзацем следующего содержания:

«доля детей-инвалидов (инвалидов), не относящихся к категории обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспеченных бесплатным двухразовым питанием».
1.5.
В паспорте Муниципальной программы пункт «Объем финансового обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции согласно приложению № 1.

1.6.
Абзац четырнадцатый пункта «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» в паспорте Муниципальной программы  изложить в следующей редакции:

«ежегодно в период с 2021 по 2026 годы доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств                                   (за исключением обучающихся в детских школах искусств), составит 100 %».
1.7.
Абзац пятнадцатый пункта «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» в паспорте Муниципальной программы  изложить в следующей редакции:

«ежегодно в период с 2021 года по 2026 годы доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным  программам                  (за исключением  дополнительных предпрофессиональных программ                      в области искусств) за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории Омутнинского района, составит не менее 2 %».

1.8.
Пункт «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» в паспорте Муниципальной программы дополнить абзацем следующего содержания:
«ежегодно доля детей-инвалидов (инвалидов), не относящихся к категории обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспеченных бесплатным двухразовым питанием, будет составлять 100%».

1.9.
Раздел 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции согласно приложению № 2.
1.10. Первый абзац раздела  3 «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Цели и задачи муниципальной программы, определенные в соответствии              с приоритетными направлениями государственной политики в сфере образования, будут достигаться путем реализации 26 отдельных мероприятий».
1.11.  Абзац девятый пункта 3.1. раздела  3 «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года №678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом Минпросвещения России                        от 03.09.2019 №467   «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования для детей в Омутнинском районе обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное финансирование дополнительного образования детей, реализуемые посредством предоставления детям сертификатов, используемых детьми для обучения по  дополнительным образовательным  программам (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств). Финансовое обеспечение реализации дополнительных образовательных  программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств) осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ  «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон №189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона №189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем организациям получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования социальных сертификатов на получение муниципальных услуг в социальной сфере Управление образования Омутнинского района руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных образовательных  программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)  и ежегодно принимает параметры персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Омутнинском районе».
1.12.
 Пункт 3.1. раздела 3 «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы» дополнить абзацами следующего содержания:
«Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (инвалидов), не относящихся к категории обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях».

В рамках реализации указанного отдельного мероприятия за счет средств областного бюджета осуществляется финансовое обеспечение питания детей-инвалидов (инвалидов), не относящихся к категории обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Кировской области».
1.13.
Абзац второй раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет                        4133144,095 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета-   403512,978 тыс. рублей, областного бюджета -  2028117,927 тыс. рублей, районного бюджета -   1701513,190 тыс. рублей.».
1.14.
Таблицу в разделе 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции согласно приложению № 3.

1.15. Приложение  №  1  «Сведения  о  целевых   показателях  эффективности реализации муниципальной программы «Развитие образования Омутнинского района Кировской области на 2021-2026 годы» изложить в следующей редакции согласно приложению № 4.
1.16.  Приложение № 2 «Методика расчета показателей  эффективности реализации муниципальной программы «Развитие образования Омутнинского района Кировской области на 2021-2026 годы» изложить в следующей редакции согласно приложению № 5.
1.17.
Приложение № 4 «Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета Омутнинского района» изложить в следующей редакции согласно приложению № 6.
1.18.
Приложение № 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» изложить в следующей редакции согласно приложению № 7.
2.
Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области и обнародовать на информационном стенде.
3.
      Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Омутнинского района
Кондратьеву Н.В.
Глава
Омутнинского района   А.В. Малков